■ 2020年 12月 16日 星期三

5 新闻热线:0352-6034132

都 市 茶 座

责任编辑 孙小荣 熊克芳 杨志国
版面设计 陈继军

通 知
卜宇峰、王立强：

请你二人于见报之日起 15 日内返回

大 同 电 务 段 劳 动 人 事 科 报 到 ，若 逾 期 不

到，将根据《劳动法》第三十九条和《中国

铁路太原局集团有限公司劳动合同管理

办法》第三十八条规定办理。

卜宇峰身份证号：1402021980****551X

王立强身份证号：1303021963****1436

特此通知

大秦铁路股份有限公司大同电务段

2020年 12月 16日

通 知
根据工作安排，大同市拟于 12 月下旬开始对参试

人员进行集中体检，此次体检仍然本着自愿的原则，

望户籍在平城区范围内，且有意愿参检的参试人员，

务必于 12 月 20 日前到平城区退役军人服务协会马兰

分会报名，地址：柳港园 B 区院内，过期不候。

因疫情防控，体检时必须提供健康码、戴口罩，具

体体检时间另行通知。

大同市平城区退役军人事务局

2020年 12月 16日

大同供电公司平城区范围内计划停电通知
停电线路

10kV 中央公园开关站 10kV4#居民变线

522间隔

10kV 南宾线 6 号环网柜联络南宾线 7 号

环网柜 862 开关，10kV 南宾线 8 号环网

柜联络南宾线 7号环网柜 881开关

10kV 魏都线支附件厂线 1#柜联络附件

厂线 2#柜 812 开关，10kV 南向线支向西

线 3#柜联络附件厂线 2#柜 831开关

0kV 景海花园配电室 10kVI 母、10kV 景

花花园开关站 10kV 花园 1#线 503间隔

停电时间

12月 17日

9:00-12:00

12月 18日

8:30-17:30

12月 20日

8:30-17:30

12月 17日

8:30-18:30

停电范围及用户

中央公园小区 B 号楼所带用户所带低压用户

四医院 1#杆（红旗集贸，红旗柱变，7-1 箱变，紫润

芳庭商铺施工电源，南郊联社（家属楼），阳光绿岛

（双电源），四医院（双电源）所带用户所带低压用户

2-1箱变，市政箱变所带用户所带低压用户

0kV 景海花园配电室 3号变压器所带用户

咨询电话：95598

通 知
大同市九龙服装厂原职

工杜丽霞，请见报后三天内速

与单位联系。

大同市九龙服装厂

2020年 12月 16日

日前，《大同日报》刊登了一则题
为“我市 2020 年家风家教巡讲活动
圆满结束”的消息。显然，这一引导
广大家庭建设好家庭、涵养好家教、
传承好家风，推动社会主义核心价值
观在全市广大家庭中落地生根的活
动，会让很多家庭获益，也会让好家
风回归更多的家庭。

家风是家庭生活中潜移默化形
成的作风，以及拥有的价值准则，展
现出的是每个家庭成员的文明素养
和行为习惯，优良的家风传承对于一
个孩子的成长和成才有着至关重要
的意义。伴随着时代的发展，部分家
庭家风的传承出现了一些误区。学
业的压力，让很多家长只注重了孩子
的分数，他们认为只要孩子学习成绩
上去了，就万事大吉了，以致孩子学
习成绩之外的教育出现了空缺，诸如
孝敬老人、热爱劳动、勤俭节约的传

统美德被抛在脑后。此外，还有一些
人对家风的认识也存在一些误区，他
们认为家风的传承，就是对孩子的教
育，殊不知良好的家风传承是家庭每
个成员在恪守的行为准则中形成的
良好风气、习惯和意识。

家庭是孩子教育的第一场所，家
长也是孩子的第一任老师，家长首先
要在良好的家风传承中成为积极的
维护者和践行者，要具有孝顺、诚实、
善良、守法、自立、勤俭等的良好品
行，进而在润物细无声中感染和影响
孩子。

家兴出孝子，家败出逆子。家庭
是组成社会的单位，良好的家风最终
会造就家庭成员的良好个人素养和
行为品质，而每个人的良好素养也会
推动整个社会文明的进步和提升，因
而，让良好的家风回归家庭，每个家
庭和整个社会都要作出不懈的努力。

本报讯 （记者 有为） 我省出
台的《关于建立城乡居民补充养老金制
度的实施意见》将于 2021 年 1 月 1 日起
正式实施。为提高城乡居民补充养老
保险政策知晓率，近日，平城区新建南
路街道办事处各社区通过举行座谈会、
户外宣传等形式对居民群众进行宣传

解读。
据了解，《关于建立城乡居民补充养

老金制度的实施意见》旨在提高城乡居
民养老保障水平，巩固脱贫攻坚成果，切
实改善民生，基本原则是激励多缴多得、
筹资权责清晰、保障水平适度、普惠和倾
斜相结合、体现子女孝善。社区工作人

员为居民详细讲解了《关于建立城乡居
民补充养老金制度的实施意见》的相关
内容，为符合条件的居民“量体裁衣”，精
确计算，讲解补充养老保险的参保范围、
缴费档次、政府补贴以及领取条件等，让
居民群众对政策的理解更加直观。

此次宣传活动促进了居民群众对
城乡居民补充养老保险相关政策的掌
握，切实保障了党和政府的惠民政策能
够落地生根，让居民群众从补充养老保
险中得到实惠，从而实现老有所养、老
有所依。

冬日的暖阳照进新家，党的温暖照
在孤儿的心坎上。距离市社会福利院第
五批大龄孤儿公共租赁住房租赁合同签
约已有半年时间，很多大龄孤儿已搬进
新居，生活发生了翻天覆地的变化。近
日，市社会福利院相关负责人专程来到
已入住新房的大龄孤儿家中，为每户家
庭发放了冰箱，并祝贺他们喜迁新居。

在北都丽园王艳桃家中，她高兴地
向客人们介绍自己房子的结构：“卧室
很大，采光很好，暖气也很暖和，两个儿
子，刚好睡上下铺，家里离学校也近，感
觉太幸福了。没有党和国家，没有福利
院，我做梦都住不上这么好的房子!”

党文强和王喜英夫妻都是福利院
的孤儿，他们热情地招呼大家进屋，动

情地说：“奶爹、奶妈都不在了，真想让
他们也住住这样的房子呀!”从小生活
在养父母家的党文强和王喜英心里始
终惦念着他们。“这是哥哥姐姐们给我
买的电视，现在福利院又给我们发了冰
箱，像量身定做一样，刚好放在厨房这
边。”40 岁的王喜英高兴起来仍像个受
宠的小姑娘。

今年 53 户大龄孤儿分到的公租房
集中在北都丽园和大成·荣尊堡两个小
区，大多数已经开始装修，有 20 余户已
装修完毕，陆续入住。自 2014 年脱贫
攻坚战打响以来，在各级各部门的支持
与关怀下，市社会福利院总计有 169 户
大龄孤儿住上了公租房，拥有了自己温
暖的家。 本报记者 尚丽

本报讯 （记者 丰
曼） 日前，市总工会举
行 宣 教 工 作 暨 《工 会 在
线》 栏目座谈会，邀请我
市部分全国、全省劳动模
范、企业职工、基层工会
干部总结回顾全市工会宣
教 工 作 取 得 的 阶 段 性 成
效，就如何做好新时期宣
教工作进行分享交流。

活动旨在充分听取社
会各界对工会宣教工作提
出的好的意见和建议，提
高政治站位，发挥媒体优
势，做好工运事业和社会
大教育的宣教工作。通过
不断创新新闻宣传思路，
更新新闻宣传手段，把准
宣 传 主 旋 律 ， 占 领 主 阵
地，不断增强对职工群众
的吸引力和凝聚力，把广
大职工群众紧密团结在党
的周围，为党和人民的共
同事业建功立业。

座谈会上，与会人员
观看了由市总工会、市教
育电视台共同举办的 《工
会在线》 汇报片，并从不
同角度对职工意识形态引

领的重要性、网络和宣教重点工作、
新闻宣传工作及通讯员队伍建设进行
了深入讨论，通过座谈研讨，为今后
工会宣教工作理清了思路，拓宽了眼
界，振奋了精神。大家表示，要认真
落实全市工会宣教工作要点，适应新
形势新任务，以构建工会大宣传格局
为抓手，树品牌、出亮点，讲好工会
故事、传播工会声音，奋力开创工会
新闻宣传工作新局面。

本报讯 （记者 陈杰） 为发
掘长城历史文化遗产深厚底蕴，“游山
西·读历史”首届大同古长城旅游公路
徒步大赛即将举行，前期报名工作现
已展开。

此次比赛由市体育总会、市长城
文化旅游协会、市健步行协会联合举
办 ， 旨 在 落 实 省 委 、 省 政 府 提 出 的

“黄河、长城、太行”三大旅游板块发
展规划，打造以长城古堡古村落为主
题的体育旅游经典线路，让参赛者通

过 实 地 走 长 城 ， 亲 近 长 城 、 了 解 长
城，领略大同长城的雄姿，在增强保
护长城意识的同时，推动我市全民健
身事业及户外旅游业的进步，推动大
同古长城旅游带的形成与发展，提高
大同古长城的知名度和影响力。

据了解，比赛以徒步长城公路的
形 式 进 行 ， 路 线 横 贯 天 镇 县 、 阳 高
县、新荣区、左云县 4 个县区，基本
沿 古 长 城 布 设 ， 并 连 接 附 近 多 个 城
堡，主线起点天镇县新平堡镇平远头

村，终点位于左云县三屯乡，主线全
长 250 公里，力求打造为全省乃至全
国标志性、模范性的户外徒步比赛精
品路线。

目 前 ， 赛 事 报 名 工 作 正 在 开 展 ，
比赛于今年 12 月至明年 1 月进行，70
周岁以下、身体健康的市民均可报名
参赛。比赛以规定时间完赛作为比赛
竞赛目标，每站 20 公里，要求 5 小时
内到达终点。四站比赛全部在规定时
间完成的颁发完赛证书、完赛奖牌。

本报讯 （记者 尚丽）“谢谢
你们，谢谢！”一名从冰窟中死里逃
生的男子用颤抖的声音不停地向救援
人员表示着感谢。12 月 11 日，救援
人员及时帮助一名男子脱去身上的湿
衣服，同时找来一件棉衣披在男子身
上帮助他御寒。而就在半个小时前，
一场惊心动魄的冰窟大救援正在上
演。

当日 15 时 13 分，一男子掉落位
于广灵县壶泉镇下河湾水库的冰窟
里，市消防救援支队广灵大队消防队
员接警后迅速赶往现场。该男子距岸
边 约 有 3 米 远 ， 救 援 人 员 从 岸 上 喊
话，男子回应微弱，已出现体力不支
现象。

救援迅速展开，一名救援人员穿
戴好防护装备，沿水库检修梯下到冰
水中，刺骨的冰水犹如一把把刀子扎
在救援人员身上，救援人员顾不上多
想，将随身携带的漂浮救生绳绑在落
水男子身上，并检查固定牢固，同时
向岸上示意。岸上救援人员立即拉动
救生绳，3 米，2 米，1 米！最终，经
过 15分钟施救，男子成功脱险。

随后，消防救援人员和民警又共
同将男子抬上救护车，紧急送往医院
进行救治。目前，该男子已脱离生命
危险，生命体征稳定。

本 报 讯 （记 者 苑捷 通 讯 员
晋宁） 近年来，天镇县三十里铺乡刘
家庄村坚持因地制宜改善农业基础条
件，不断调整产业结构，种植养殖齐发
展，农民实现稳步增收。

据悉，刘家庄村有 762 户 2141 人，
耕地总面积 6326 亩。过去，由于受传
统 观 念 影 响 ，村 民 思 想 保 守 ，小 农 经
济 思 想 严 重 ，尽 管 致 富 心 情 迫 切 ，但
对 接 受 新 产 业 畏 首 畏 尾 。 脱 贫 攻 坚
开展以来，乡村两级把解放农民思想

作为扶贫工作的重点，扶智扶志相结
合，组织党员干部进村入户宣传脱贫
政策，同时大力引项目、调结构，引导
农民改变传统单一种植方式，并邀请
有 关 专 家 、农 技 人 员 举 办 各 类 培 训
班，传授种植、养殖技术，让农民依靠
科技发展生产，脱贫致富。该村还积
极 帮 助 农 民 解 决 发 展 生 产 遇 到 的 实
际困难，先后为 34 户贫困户申请贴息
贷款 170 万元，户均 5 万元，用于发展
种 养 业 。 目 前 ，青 储 玉 米 、彩 椒 、养

羊、养牛成了全村的主导产业。2020
年 ，全 村 种 植 改 良 青 储 玉 米 5000 亩 ，
亩均纯收入 1200 余元，发展蔬菜种植
200 亩；共有 32 户农民发展养殖业，其
中养猪 10 户、养牛 9 户、养羊 13 户，全
村 养 殖 业 收 入 达 600 余 万 元 ，形 成 了
以特色农产品种植为主、养殖业为辅
的多元发展格局。

本报讯 （记者 有为） 为进一
步提升摩托车、电动车驾驶人交通安全
意识，养成自觉佩戴头盔和安全出行的
习惯，预防和减少道路交通事故的发
生，12 月 14 日，左云县公安局交警大队
民警走进辖区顺丰快递公司，对快递员
开展了“戴头盔、安全行”宣传活动。

宣传活动中，民警结合辖区实际情
况，面对面向顺丰快递员普及道路交通
安全法律、法规，讲解了开展“一盔一
带”安全守护行动的重要意义以及快递

骑手佩戴安全头盔、开车系好安全带的
重要性，引导大家树立“安全带就是生
命带”“头盔就是护头盾”的交通安全意
识。同时，民警结合快递员的职业习惯
分析了交通事故发生的原因及交通陋
习所造成的伤害，教育大家自觉遵守交
通法律法规，坚决抵制酒后驾车、无证
驾驶、超速、闯红灯等严重交通违法行
为，引导快递员树立文明交通的安全意
识。民警还向快递员发放了“一盔一
带”交通安全宣传资料。

本报讯 （记者 陈杰 见习记
者 王春艳） 连日来，美丽大同幸
福大同 2021“阎师高徒”阎维文民族
声乐大师班新年音乐会在市歌舞剧院
紧张排练。记者探班了解到，今年音
乐会在演出阵容、曲目编排、演奏形
式等方面均有亮点。

昨日，记者走进排练现场，市歌

舞剧院管弦乐团演奏员正在排练，指
挥 与 演 奏 员 配 合 默 契 ， 力 求 每 个 声
部、每个细节臻于完美。“我们从 11 月
就开始准备了，前期进行了分声部练
习、合成练习，目前乐曲已经排下来
了，正在跟进、细化乐队伴奏这一块
儿，需要把所有歌手的乐队伴奏都熟
练 了 ， 后 期 就 能 很 快 与 歌 手 配 合 练

习。”现场相关负责人说。
据了解，本场音乐会由著名指挥家

谭利华执棒，著名男高音歌唱家阎维文
领衔，携手刘大成、高保利、王凯等 20
余位阎维文民族声乐大师班优秀学员倾
情献唱。曲目编排上，阎维文将领唱

《手挽手》《都达尔和玛丽亚》《天边》
《母亲》 等歌曲，大同籍男高音歌唱家

高保利将演唱 《山丹丹开花红艳艳》，
市歌舞剧院青年女高音歌唱演员杨昡琴
也将演唱拿手的经典曲目。此外，新增
加了管弦乐曲 《海霞组曲》 的 《织网》

《丰收》 和 《看秧歌》。随着节目单的基
本敲定，届时，众多音乐大家的加盟与
民歌特色的融入将为市民带来一场难忘
且高规格、高品质的艺术盛宴。

我市新年音乐会紧张排练

男子掉入冰窟
消防人员施救

城乡居民补充养老金制度即将实施
街道社区开展宣讲

让好家风回归更多家庭
孙 权

大龄孤儿有了自己的家

左云交警深入快递企业宣讲安全知识

市
总
工
会
举
行
宣
教
工
作
座
谈
会

进入冬季以来，河北省乐亭县积极引导农民开展设施果蔬的育苗、管理、采收上市等工作。近年来，乐亭县大力推进现代高效设
施农业建设，鼓励农民走规模化种植道路，用现代化技术带动农业发展。目前该县设施蔬菜生产面积达到 24万余亩，成为华北地区
重要的错季蔬菜输出地，有力带动农民增收。图为河北省乐亭县中堡镇一家农业合作社的社员在整理收获的草莓。 新华社记者 牟宇摄

本报讯 （记者 潘红） 12 月
14 日 ， 大 同 大 学 商 学 院 举 行 大 同 市

“学雷锋志愿服务站”授牌仪式曁商学
院学生党员志愿服务队成立大会，市
文明办授予大同大学商学院“大同市
学雷锋志愿服务站”牌匾和“商学院
学生党员志愿服务队”队旗，学生党
员志愿服务队成员进行了宣誓。

大同大学历来是大同市志愿服务
工作的生力军和骨干力量，商学院学
雷锋志愿服务站点授牌，将找准雷锋
精神与志愿服务精神的契合点，大力
弘扬雷锋精神，扎实开展志愿服务工
作，不断扩大学雷锋志愿服务的覆盖
面和影响力，推进学雷锋志愿服务活
动制度化常态化，带动全体学生在新

的 起 点 上 为 实 现 志 愿 大 同 、 诚 信 大
同 、 文 明 大 同 贡 献 自 己 的 青 春 和 力
量 ， 努 力 营 造 “ 我 为 人 人 、 人 人 为
我”的志愿服务氛围，弘扬“奉献、
友爱、互助、进步”的志愿精神，践
行社会主义核心价值观，用实际行动
擦亮胸前的党徽，共同建设美好的明
天。

市文明办举行“大同市学雷锋志愿服务站”授牌仪式
大同大学商学院学生党员志愿服务队同时成立

首届古长城旅游公路徒步大赛报名开始

天镇县刘家庄村多元发展种养业

大同市供水排水集团有限责任公司依据 GB5749-2006《生活饮用水卫生
标准》和建设部《城市供水水质管理规定》要求，委托大同市沃特水质检测有限
责任公司对所属生活饮用水源水、出厂水、管网水共计 10 个采样点进行了水
质常规项目抽样监测，并对市区配水管网 57 个采样点进行规定项目每月不少
于 2次监测。

监测结果：
1. 10 个 采 样 点 水 质 常 规 项 目 监 测 结 果 ：水 源 水 水 质 检 验 合 格 率

（100％）；出厂水水质检验合格率（100％）；管网水水质检验合格率（100％）。
2. 57个管网采样点七项规定指标监测结果：

大同市供水排水集团有限责任公司
2020年 12月 2日

大同市供水排水集团有限责任公司
2020年 11月份供水水质公报